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Italai neatsilaiko prieš abisinus, jie nori taikos
Noiėjo sukelti visoj P. Amerikoj 

revoliuciją

United Press žinių agentūros 
pranešimu Argentinos spaudai sako
ma, kad Brazilijos komunistines revo
liucijos vadas buvęs kapitonas Liz 
Carlos Prestes užtikrino kominterną, 
kad jis padarys perversmą Brazilijoj, 
Argentinoj, Čilėj, Urugvajuj, Kolum
bijoj ir Peru valstybėse.

Sukilėlius teis aukščiausias
karo teismas

Esant karo stoviui, visi Brazili
jos sukilėliai bus teisiami aukščiausio 
karo teismo. Daug kariškių dalyvavu
sių sukilime bus išmesta iš kariuo
menės. Tardymas jau pradėtas vesti

Areštuotas rusų kunigaikštis 
kaip sukilimo vadas

Vietos laikraščiai pranešė, kadr 
Santos mieste policija suėmė rusų ku
nigaikštį Igor Dolgorukij, kuris pri 
klauso prie Trečiojo Internacionalo ir 
yra siųstas čia Maskvos vyriausybes 
paruošti Brazilijoj revoliucijai dirvą. 
Igor Dolgorukij esą veikęs su Luiz 
Carlos Prestes.

Visoje Brazilijoje aina areštai

Visoje Brazilijoje eina areštai,
kurie tik yra įtariami prieš esamą 
Brazilijos demokratinę tvarka. Areš
tu įvykę ir S. Paulo mieste ir apylin- 
ėse.

Daug valdininkų bus paleista iš 
tarnybų

Laikraščiai praneša, kad vyriau
sybė baigia paruošti nepageidaujamų 
valdininkų sąrašą, kurie bus pašalinti 
iš valdiškų civilini ir militarinių 
tarnybų, nes esą valdininkų tarpe ir 
kariuomenėje ątslradę ekstremistinių 
elementų ir veikiančių prieš dabarti
nę Brazilijos vyriausybę ir demokra
tinę jos tvarką.

Klaipėdos krašto direktorija sudaryta

Nauja Klaipėdos krašto direkto
rija kurią šiomis dienomis Baldžius 
sudarė susideda iš keturi narių: pir
mininkas Baldžius ir nariai — But
kus, šigaudas ir Suhrau. Direktorija 
sudaryta iš vokietininkų.

Barbariškam triumfui

Romos popiežiaus atstovas Erit 
rėjoj Carlo Cananeo, pasiuntė Mus- 
soliniui vienuolika áuksin ų ii- sidab
rinių daiktų su šitokiu pareiškimu: 
«Vi na atnašyste šios dienos sustip
rėjimui ir ryt dienos triumfui, kad po 
jo ašventinti karaliaus ir vado vė
liavas».

Išteisintas Isprnijos socialistų 
vadas

Pereitą savaitę pasibaigė Ispani
jos socialistų vado Largo Caballero 
teismas. Jis buvo kaltinamas už perei
tų metų įvykusį sukilimą Ispanijoj. 
Jam buvo reikalaujama dideles baus

Lietuvos opozicnės partijos 
keliasi Klaipėdon

i ___ ____________ ____________________
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Anglija bijo italu ir abisinu laimėjimo

Afrikoj karas italų su abisinai í 
labiausia nugąz.dino pasaulio milžiną 
Angliją. Ir italų ir abisinų laimėji
mas* Afrikoj neša didelę baimę Ang
lijai netekti tos galybes, kurią ji šian 
dien turi. Anglija šiandieną yra mil
žinas; jos rankose visas pasaulis; jos 
laivai plaukioja visuose vandenyse. Ji 
yra galingiausia valstybe. Ji duoda 
nurodymus visam pasauliui- Bet ka- 
as Afrikoj parodė kad Anglija gali 

suklupti. Anglija bijo įsigalėjimo ita
lų Afrikoj. Laimėjus karą italams A- 
bisinijoj, jie eitų ir toliau — mėgintų 
suduoti smūgį anglams. Anglija jąu-. 
čia, kad italų įsigalėjimas .yra didelis 
pavojus anglams, dėl to ji vedė Tau
tų Sąjungą, kad toji pavartotų sank
cijas prieš italus. Sankcijos prieš ita
lus ir yra anglų baimėj padarinys. O 
sankcijos buvo pradėtos vesti tada,

Hitleris reikalauja, kad Lietuva paleistu is kalėjimo nacius

Hitleris pastate Lietuvai jau “pa
skutinį” ultimatumą, būtent, atšaukti 
Klaipėdos krašte karo stovį ir kiltis 
įstatymus, kurie_tik varžo gyventojų 
laisvę. Be to, Hitleris reikalauja, kad 
Lietuva paleistų iš kalėjimo visus na
cius, kurie ėdi Lietuvos kalėjime už
sukilimo ruošimą.

Sulyginti Klaipėdos krašto laisvę
su t ietuva, tai Klaipėdos krašte yra jos. Kauno 
didele laisvė. Kaip jau žinoma, tapo 
uždarytos Lietuvoje Krikščionių de
mokratų ir Valstiečių liaudininkų par
tijos kaip prieš valstybinės dėl to,

Brazilijos sukilimo priešaky stovėjo Luiz Carlos Prestes

Vietos laikraščių žiniomis, pereito 
mėnesio sukilimui vadovavo Luiz 
Carlos Prestes, Brazilijos komunistų 
partijos vadas ir Kominterno narys.

Šio sukilimo tikslas buvo įsteigti 
Brazilijoj Sovietų tvarką. Bet prezi
dento Getulio Vargas -vyriausybė šį 
sukilimą greitai numalšino ir Rio de 
Janeiro šefaturos pranešimas sako, 
kad jau Brazilija gali ramiai ilsėtis, 
nes bolševizmo pavojus prašalintas. 
Dar laikraščiai sako kad dėl įvedimo 

mės, bet visi prieš jį parodymai ne
turėjo jokio pagrindo ir socialistų va 
das buvo išteisintas.

10.000 kontu nuos'oiių

Laikraščių žiniomis vien tik Na
tai mieste padaryta 10,000 kontų

kuomet italai jau gerokai buvo pažen
gę Abisinijon. Bet štai paskutinę sa
vaitę italų tankai ir orlaiviai tapo 
bejėgiai prieš abisinus. Abisinai kas
dien šluoja italus vis tolyn ir tolyn 
iš savo krašto ir jau pasiekė net ita
lų kolonijas. Italai jau nebekariauja, 
o bėga palikdami ginklus ir tūkstan
čius užmuštų. Toks abisinų laimėjimas 
vėl sukėlė baimę anglams. Del to pa
starieji dabar stengiasi sudaryti tai
kos planą ir sutaikyti italus su abisi- 
nais. Nes abisinų nugalėjimas italus 
padrąsintų Afrikoj ir Azijoj pavergtas 
.tautas ir atsipalaiduotų iš po anglų 
globos. Tada Anglija irgi turės smukt. 
Dėlto ji pradeda ruošti taikos planą. 
Mussolins sutinka taikintis, bet abisi
nai atsisako. Ir kaip visa tai baigsis, 
parodys ateitis.

kad tų partijų lidėriai padavė Smeto
nai savo partijų vardu reikalavimą 
sušaukt Lietuvoje Seimą. Uždarytos 
partijos, kurios atstovauja beveik visą 
Lietuvos nuomone, nutarė savo cen
trus perkelti Klaipėdos kraustau ir ten 
veikti. Mat Klaipėdos kraštas turi did
žiųjų valstybių užtikrintą eutonomiją 
ir ten gali laisvai veikti visos parti- 

komendantai savo sau ra-
lios Klaipėdos krašte negali parody
ti. Taigi Klaipėda pasidarys Lietuvos 
politinio gyvenimo centru.

griežtos desciplinos kariuomenėje ir 
valdininkijoje ir dėl apsaugojimo li
beralinės demokratijos Brazilijoj pa
keistas bus Valstybės Saugumo įsta
tymas. Visos Brazilijos teritorijoj ap
gulos stovis, kuris buvo priimtas su
kilimo metu, pakeistas karo stovių. 
Karo stovis paskelbtas dviem mėne
siam. Žodžiu — vyriausybė ėmėsi 
griežtų priemonių nuslopinti šalyje 
komunistinį judėjimą ir garantuoti 
kraštui ramybę.

nuostolių per sukeltą komunistų revo
liuciją Brazilijoj. O kiek nuostolių pa
daryta kituose miestuose ir kiek iš 
viso žuvo žmonių, kol kas paskelbta 
nėra.

Nužudytas Čekų socialistas

Iš ČeKoelovakijos pranešama, kad 

pereitą savaitę tapo nužudytas Kuno- 
ve čekų socialistas Rosenveig. Mano
ma, kad atentatas padarytas yra fa
šistų. Policija daro tardymą. Nusikal
tėlis da nesurastas.

Brazilijos nepriklausomybė* minė
jimas Lietuvoje

«M. R.» rašo, kad Brazilijos ne
priklausomybės paskelbimo dienoje 
lapkričio 15 d. (?) buvo suruošt s 
braziliškos muzikos koncertas ir pa
skaitos apie Braziliją.

Rytų Prūsijoj bruzda naciai pries 
Hitlerį

Šiomis nienomis iš Europos pra
neša telegramos, kad Rytų Prūsijoje 
sukilo smogiamieji būriai prieš Hit
lerio režimą. Nors tas žinias Vokie
tija užginčijo, bet galima joms ii- ti
kėti.

Kad nepasitenkinimas Hitleriu 
auga, galima spręs ti ir š to, kad pra
dedama daryti nacių “valymas”, — 
neištikimus nacių vadus šalinti. Taigi, 
jei jau reikia daryti “čystka”, tai va
dinasi, yra nepasitenkinusiu net pa
čių nacių tarpe savo “fiureriu”.

Auksas ir kitokios brangenybės au
kojamos karui

Mussolini paskelbė, kad visi Ita
lijos gyventojai, kurie turi kokiu nors 
auksinių, sidabrinių ir kitokių bran
gių daiktų, turi atiduoti valstybei, kad 
jais padidinti iždą ii- tuo pagelbėti 
kare smunkančiai Italijai. Italijos ka
ralius ii’ karaliuê turėjo atiduoti savo 
šliubinius žiedus. Biaziljoj gyvenan
tieji italai turi paaukoti Italijai po 
vieną dolerį.

Tarp Argentinos ir Paragvajaus 
prasideda konfliktas

Iš Argentinos pranešama, kad 
paragvajų kariuomenė perėjusi Argen
tinos teritorijon ir įvykę abiejų šaliu- 
kariuomių susirėmimai.

Sprogo vokiečių dujų fabrikas

Iš Berlyno pranešama, kad Bit- 
terleid dūjų fabrike įvykęs sprogi
mas kuriame žuvo trys žmonės.

Išvež Steponaičio lavoną.

Gruodžio 9 d. 7 v. B. Steponaičio la- 
voiias bus išvežtas iš Mokos lietuvių 
mokyklos į Santos automobiliu. Gru
odžio 7 d. 5 vai. atlydėtas iš AraÇa 
kapinių i Mokos mokyklą.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
B, Dunca, V. Bartkus, F. Tau- 

kevičius, P- Urbon, E. Gasiūnaite, A. 
Ramanauskas, D. Andriuška, A. Vit
kevičius, A. Bikelis, M. Budrevičius, 
J. Sinkavičius, K. Matuzonis, T. Ka' 
tinas, J. Urbanas, K. Šukaitis, J. Rin
kevičius.
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Apžvalga Hitlerizmas Lietuvoj iš laikraščiu
DĖL REKOMENDUOJAMU 

MOKYKLŲ •
Mūsų skaitytojai jau yra girdėję, 

kad S. Paulo atsirado žmonių gera- 
dėjų ir susirūpino mokinti amato ir 
Kitoniškų mokslų. Dėl šitokių mokyk
lų steigimo jau mūsų laikraštyje buvo 
rašyta ir susiinteresavę žmones klau
sė paa-kinimo.

Apie amatų mokyklos steigimą 
rašė ir «Šviesa*, nurodydama, kad 
tokią 'mokyklą Įsteigti yra «įgaliotas 
Eidrigevičius». Mes pasiteiriavę pla
čiau, sužinojome, kad iš tikrųjų Eid- 
rigevičius su kitu kažkokiu tipu tikrai 
man j Įkurti lietuviams amatų ir ki
tokių «mokslų» mokyklas. Be to, mes 
patyrėme, kad mokyklų steigėjai jau 
ir lėtų klausimu apsirūpino ir nutarė 
garsiau pradėti kalbėti apie savo pro
jektus.

Mokykla gal ir geras dalykas 
būtų, bet kaip šio darbo imasi pavie
niai, kolonijai nežinomi žmonės, tai 
atrodo, kad toks darbas neš ne nau
dą o nuostolius.

Mokyklos steigimas surištas su 
išlaidom. Ją Įsteigus reikia samdyti 
aktoriai, jei bus mokinių, kad dėsty

mų pamokas. Gi mokyklos įrengimas 
ir išlaikymas pareikalaus taip pat 
daug pinigų. O iš kur juos paimti? O 
gal busimųjų mokyklų «direktoriai», 
Kurie save taip vadina, dės pinigus?

Bet pasirodo, kad pinigų klausi
mas nevargina jau taip «direktorių», 
Jie tokį šaltinį surado ir dabar rūpi
nasi tik, kad greičiau jį pradėtų nau
doti. O tas šaltinis yra Lietuvo» vals
tybės iždas.

Jei taip, tai ant tokios mokyklos 
galima jau statyti kryžius. Nes tokie 
geradėjai, kurie su nieku nesutardami 
ir savo projektą vykdydami žiuri tik 
į riebų kąsnį iš Lietuvos, jokios nau
dos neatneš kolonijai.

Čia nenorime tvirtinti, kad mo
kykla neduotų jokios naudos, ne. čia 
norime pažymėti tą faktą, kad mūsų 
kolonija, visa be jokio skirtumo, smer 
kia ir boikotuoja Lietuvos iždo eik
votojus užsieniuose. Tam pavyzdžių 
mes turime pakankamai: «lietuviški 
namai», «sąjungos», laikraščiai, kurie 
tik ryja litus, merdi. Tokio pat liki
mo susilauks ir ta mokykla, kuri .„no
rima įsteigti ir išlaikyti Lietuvos 
pinigais.

Taigi mums atrodo; kad tas su
manymas yra bergždžias ir visokerio
pai bus nuostolingas. Ir jei tas dar
bas bus vykdomas su Lietuvos pinigų 
eikvojimu, jam niekas nepritars, kaip 
niekas nepritaria jokiems «lietuviš
kiems namams», nei jokioms lito «są
jungoms».

DAUG LAIKRAŠČIU
«Musų Rvtojus» rašo, kad Argen

tinoje ir Brazilijoje pasirodo gana 
daug lietuviškų laikraščsų ir pažymi, 
kad daugelis jų vos laikosi.

Netiesa, kad daugelis jų vos lai
kosi. Vos laikąsi tik keli laikraščiai, 
būtent, kurie leidžiami Lietuvos vals
tybės pinigais. Spausdinama jų po 
kelis dasėtkus egzempliorių ir išsiun 
čiami į Kauno ministerijas. Gi čia jų 
skaityti niekas neskaito ir neskaitys 
nors ir už dyką juos dalintų.

Jei ne litai iš Lietuvos, tai tiek 
daug laikraščių nebūtų nei Brazili
joj, nei Argentinoj. O svarbiausia tai 
nebūtų tų, kurie vos laikosi.

APIE SUVALGYTA GRUDA»
«Keleivio» korespondentas iš 

Brazilijos A. M. rašo Keleivyje, kad 
lietuviški S. Paulo «patriotai» suval
gė pernai metais įsteigtą lietuvių ūki
ninkų draugiją «Grūdą».

Prie šios korespondencijos rei
kia pažymėti, kad Grūdas buvo -j 
steigtas ne pernai, bet prieš3metus ku 
rį suvalgė Mačiulis su savo šalininkais 
norėdami iš jo pasipelnyti apie 60:009$. 
«Grūdas- šiais metais vėl atgijo ir 
po truputi veikia. 

Lapkričio 5 d. Aidas paskelbė 
buvusių Lietuvos prezidentų ir minis- 
terių pirmininkų pasirašytą Smetonai 
reikalavimą, kuriame reikalaujama, 
kad Lietuvoj būtų sudaryta tokia vai 
džia, kuria galėtų pasitikėti visas 
kraštas.

Tame rašte išdėstyta kokian pa- 
vojun atsidūrė Liatuvū ir kad tam 
pavojui prašalinti, būtinai reikalinga 
žmonių rinkta valdžia -- Seimas.

Aišku, kad patiekti Smetonai rei
kalavimai yra teisingi. Juk mato vi
sa Lietuva, kaip tautininkų valdžia y- 
ra įklampynusi ją neišbrendamon ba- 
lon, Viduje nėra jokio vieningumo, 
užsienio politikoj pavojun pastatytas 
Klaipėdos kraštas. C) kad pašalinti 
tuos blogumus, reikia sujungti visą 
tautą į bendrą darbą. Kad visiems pi
liečiams butų suteikta laisvė, kad u- 
kininkai nebūtų šaudomi, kad visa 
tauta galėtų kontroliuoti valstybės iž
dą ir visus valdžios darbus.

Bet Smetonai toks reikalavimas 
nepatiko. Užgauta tapo jo ambicija. 
Ir kaipgi, jis save vadina -neklaidin
gu» «tautos vadu», o čia, buvę prezi
dentai ir ministerial, parodė jam, kad 
jo valdžia netikus.

Po viso to, Smetona susišaukė 
savo smogikus — jaunalietuvius Kau 
nan ir pranešė jiems, kad «tautos va

do» — jaunaliatuvių šefo kėde pavo
juj, kad ją esą reikia saugoti bile ko
kiomis priemonėmis. Ir savo ilgoje 
kalboje į jaunalietuvius, Smetona yra 
išsireiškęs: «turite plėšyti kaukes 
tiems žmonėms, kurie teršia jo gerą 
vardą» nes «jūsų, o ne kitų ateitis 
Liatuvoje!»

Per aštuonis metus Smetona kal
bėdavo apie tautinę vienybę ir girda
vos, kad jis sugebėjo suburti į tą 
vienybę. O šiandien jau jis kalba ki
taip, jis kursto savo smogikus nepa
siduoti niekam ir reikalui osanat pa 
vartoti smurtą apgynimui «tautos va
do» kėdės, nes esą, smurtininkų atei
tis Lietuvoje, o ne tautos.

Po tokio suvažiavimo pirmas 
planas jau įvykdytas: uždarytos tapo 
valstiečių liaudininkų ir krikščionių 
demakratų partijas. O dabar jau rei
kalaujama, kad ir jų spauda būtų už
daryta.

Kaip matome, hitlerizmas Lietu
voje įsigali visoje gražybėje. Smurtas, 
persekiojimas tiek katalikų, tiek so
cialistų ir liberalų eina .— lygiai gre
ta su hitlerine Vokiatija. Tuo, mat no 
rimą užsmaugti lietuvių tautos balsą.

Bet Smetona labai apsirinka. To
kios hitleriškos represijos dar labiau 
sustiprins anti-fašistinį judėjimą ir 

’ priartins galą visiems smurtininkams.VILNIES REDAKCIJOJ NUŠAUTASLIETUVIS
Ghicagos «Naujienos» praneša 

kad lietuvių komunistų dienraščio 
«Vilnies» redakcijoj, tapo nušautas 
lietuvis komunistas Kunzgaila. Toji 
tragedija įvyko sekančiai, kaip paduo 
da Naujienų korespondentas F. Bu- 
laiw.

Lapkričio 11 d. Kunzgaila atėjo 
į Vilnies redakciją ir pasisakė noris 
pasimatyti su spaustuvės vedėju Ru
daičiu. Kadangi Rudaičio nerado, tai 
Kunzgaila sakė ateisiąs vėliau.

Tą pačią dieną atėjo antru sy
kiu Kunzgaila su revolveriu rankoje. 
Gudaitis nieko nesuprasdamas, už
klausė: Tai ką čia dabar draugas?! 
Kam tas revolveris reikalingas?» 
Kunzgaila, kuris irgi buvo komunis
tas ir «Vilnies» rėmėjas, atsakė: «Atė
jau tavęs nužudyti» ir tuos žodžius tar
damas, Kunzgaila ėmė slinkti artyn 
prie Rudaičio. Redakcijos narys Kaš
tonas, matydamas kas darosi, išbėgo 
gatvėn ir pašaukė policniuką. Polic- 
ninkas įbėgęs vidun ir pamatęs Kunz-

gailą besišvaistantį su revolveriu, įsa
kė mesti ginklą, Bet Kunzgaila atsi
sakė tai padaryti ir atstatė revolverį 
polfcninkui. Policninkas pamatė, kad 
tai nejuokai, šovė į Kunzgailą 3 kar
tus ir vietoje jį užmušė. Tokiu budu 
Vilnies spaustuvės prižiūrėtojas Ru
daitis liko sveikas, o pasikesintojas 
tapo nušautas.

Dėl kokios priežasties susipyko 
tiedu lietuviai komunistai, Kunzgaila 
su Rudaičiu, nežinia, nes ir pati Vil
nis kol kas apie tai neduoda jokių 
informacijų.

Pašaliniai asmenys sako, kad 
Kunzgaila nesutikdavęs su vilniečiais 
ir dažnai juos kritikuodavęs. Dėl tų 
kritikų Kunzgaila esą net buvo iš
mestas iš redakcijos už kritikavimą 
«Vilnies». Dėl to manoma, kad Kunz
gaila karšindamas, buvo pasiryžęs nu 
šauti Rudaitį.

Kaip matome, tai ir tarp komu
nistų eina amarki kova, kuri priveda 
net prie žmogžudystės.

Vokiečiu tautos ir valstybės 
priešai

V okietijoje, kad nepatekt kalėji 
man, arba neužsipelnyti hitlerininkų 
nemalonės, reikia būti žmogui labai 
atsargiam. Nes ten vis naujų kuriozų 
sugalvoama ir keistų įsakymų bei 
teisyklių i>leidžiama, kurias peržengus 
žmogus apšaukiamas “tautos ir val
stybės prie=u» ir kaipo tokiam, vieta 
kalėjime arba koncentracijos sto
vykloje.

Šiomis dienomis vokiečių polici
jos laikraštis paskelbė naujas taisyk 
les, kurias peržengus, bus baudžiami 
visu griežtumu. Tas trečiojo reicho 
policijos laikraštis šaukia visų gyven
tojų dėmesį, kad tas taisykles įsidėtų 
galvon. O jos yra sekančios:

Visi yra tautos ir valstybės prie
šai,sekami:l)kurie turi pasikasinimą ką 
nors nužudyti, 2) merginos, kurios 
lanko kavines su žydais, 3) nepadorių 
šokių šokėjos, 4) namų savininkai,

■kurie nenori turėti didelės šeimos, 5) 
asmenys, kurie kalbėdami su kokiu 
valdininku ir pradžioje nepasveikina 
Hitlerį šiais žodžiais: «Heil Hitler», 
6), asmenys, kurie parduoda nejudo- 
mą turtą, ypač žemes, žydams, 7) tie, 
kurie skundžiasi gyvenimu ir yra kuo 
nors nepatenkinti, 8) asmenys, kurie 
veikia arba bent kalba prieš Hitlerį 
ir 9) asmenys, kurie dalytasi gandais 
kokios nors nepatikimos žinios.

Taigi, visas tas taisyklos turi ži
noti vokietis ir jas šventai pildyti, jei 
nenori patekti kalėjimam Nenorėjimas 
žinoti tų taisyklių, jau yra priešini
masis Hitleriui ir toks žmogus tampa 
«tautos ir valstybės priešas». Tokiu 
keliu jau dabar pradeda eiti ir Lie- 

! tuva.

«Mūsų Rytojus» rašo, kad labai 
daug žmonių Lietuvoje prašo pensijos. 

■ Pensijos prašo seni visuomenės vei
kėjai; knygnešiai, partizanai Ir kiti 
pasižymėję asmenys. Tačiau šiais kri
zės laikais ne visų prašymai gali bū
ti patenkinti. Pirmoj eilėj rūpinama
si tais, kurie visai neturi iš ko gy
venti».

Bet tai netiesa. Pensija not ir 
šiais krizės laikais duodama dvarinin
kams. Pavyzdžiui, neseniai tapo pa
skirta pensija buvusiam krašto apsau
gos ministeriui Daukantui, kuris Bra
zilijoj turi nusipirkęs didelę fazendą 
(dvarą). Atrodo, kad Daukantas netu
ri iš ko gyventi, dėl to jam valstybė 
duoda kas mėnesis po 528 litus pen 
sijos. O tuo tarpu keliolika šeimynų 
dirba Daukanto fazendoj kaip sam
diniai. ♦♦ ♦

Paskutinis «Mūsų Žodžio» nr. 
neigiamai atsiliepė apie Aide tilpusi 
straipsnį dėl bendro lietuvių koloni
jos veikimo ypač Lietuvos atžvilgiu.

Tuo komunistai parodo, kad 
jiems mažai rupi Liatuvos valstiečių 
skurdas ir Hitlerio grąsinimas Lietuvai.

Didžiausia Amerikos lietuvių pa
laipinė organizacija Susivienijimą» 
Lietuvių Amerikoj ruošiasi rinkimams. 
Bus renkama SLA pildomoji taryba. 
Kandidatus stato įvairios srovės. So
cialistai ir komunistai sudarė bendrą 
bloką ir abi srovės rems tuos pačius 
kandidatus. Sveikas dalykas.

Lenkų laikraštis «Iliust. Kurj. 
Uodzienny» rašo, kad Lenkijos minis- 
teris pirmininkus Kosciálkovskis tu
rėjo pasikalbėjimą su Lietuvos žurna
listu Gustainiu ir kad Lenkijos vyi 
rlausybės galva kalbėjęs lietuviškai.

Čia, žinoma, nieko nuostabaus 
nėra. Juk lenkai savų žmonių neturi 
kurie galėtų vadovauti. Visi jie buvo 
ir yra lietuviai. Tas pats Koscialkovs- 
kis irgi yra Lietuvos bajoras.

Plikas Dėdė.

EXTRA!
Aido kalendorius 1936 metams 

jau spausdinamas. Kalendorių gaus 
dovanų visi metiniai prenumeratoriai, 
kurie sumokės už prenumeratą visiems 
1936 metams. Kalendorius l ūs—graži, 
įdomi ir naudinga knyga, nes bus 
daug gražių pasiskaitymų ir naudin
gų informacijų. Kalendoriaus bus at
spausdinta neperdidžiausias kiekis, to
dėl prašom pasiskubinti su prenume
rata 1936 metams ir nepamiršti pri
dėti 500 reisų pašto markutę per
siuntimui.

Taipgi primenam visiems" biz
nieriams, kad dar galima paskelbti sa
vo biznį kalindoriuje už visai mažą 
kainą, o nauda bus labai didelė. Taigi 
biznieriai, amatininkai, profesionalai, 
jei norite turėti pasisekimą, skelbki- 
tės Aido kalendoriuje 1936.

PAIEŠKOJIMAI

Aš Petras Gaižutis paieškau sa
vo brolį Joną Gaižutį, kuris anksčiau 
gyveno Barretos. Kas žinote, kur jis 
dabar gyvena arba jo paties prašau 
atsiliepti šiuo adresu. P. Gaižutis, rua 
da Moėca, 424. S. Paulo.

Vaišnienė paieško Joną Vaišnių 
gyvenusį Barretos. Kas žinote apie 
jį prašau pranešti arba jo paties pra
šau atsiliepti šiuo adresu: rua Pirati- 
ninga, 188. S. Paulo,
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Apie Lietuva
Lietuviui daugiausiai turi rūpėti 

Lietuva. Užsieny gyvendamas, labiau
sia jis Įdomaujasi savo krašto gyve
nimu, savųjų rūpesčiu ir vargais. O 
pastaraisiais laikais Lietuva liko pri
slėgta visokiais rūpesčiais ir vargais. 
Ypatingai liūdnom akim žiūri ir atsi
dėjęs seka Lietuvos vargūs kaimas, 
ant kurio pečių stovi nepriklausomas 
Lietuvos valstybės gyvenimas.

Bet kaimas. Lietuvos valstietis 
ir visa darbo liaudis, tapo nustumta 
nuo gyvenimo. Lietuvos kaimas iško
vojęs nepriklausomybė, šiandieną ta
po balaisvis. Jam nevalia laisvai nei 
skaityti, nei rašyti, nei savo reikalų 
aptarti. Valsietis, už savo reikalų gy
nimą, šaudomas ir kalêjiman sodi 
namas.

Okupacija - neokupacija, ver
gija — nevergija, baudžiava — ne- 
baudžiavp. Bet kas tai tokio panašaus.

Kaip okupacijos laikais kaimas 
buvo plėšiamas, Tas pats ir dabar 
daroma. Kaimas kasdieną dieną eina 
biednyn, o ponai, kurie save vadina 
‘tautininkais-, turte a. Ir turtėja ne 
savo darbštumu, ne savo darbu, bet 
iš vagysčių.

Ekonominis krizis visame pašau 
ly sumažėjęs, o Lietuvoje, jos kaime 
vis labiau jis įsigali. Ir kaip krizis 
neis gilyn, kad jokio parėtko nėra.

Lietuvos valdžia yra tautininkų val
džia. Ir tautininkai kaip pa’ėlę vagia., 
Rusų laikais dar taip nevogė mums I 
svetimi valdininkai, svetinio krašto 
Žmonės, kaip šiandien prie tautininkų 
valdžios vagia tautininkai.

Apsivogė tautininkas Sruoga 
ant 3 mil. litų, apsivogė «Lietūkio? 
knygvedys tautininkas Bankauskas 
ant 25,000 lt., apsivogė trys radiofono 
vedėjai tautininkai ant 35,0 0 litų, 
apsivogė gelžk. v. kasininkas tauti-i 
įlinkas Janulis ant 20",000 lt., apsivo
gė Valst. Teatro kas. ant 10,090 lt.

Bet kur čia visus ir suminėsi?! 
Paskutiniu laiku ant tautininkų vagių 
karimą uždėjo vyriausias tautininkų 
vadas Lapenas. Tas bene daugiausia 
yra pavogęs. Jis prieš septynis me
tus nieko neturėjo, o šiandien jis tur 
tingiausias yra žmogus Lietuvoje. 
Aišku, taip ir turi būti, nes jis yra 
Lietuvos vaidžioe partijos vadas.

Dabar eina gandai apie naują 
didelę vagystę «Pianocentre». Sako
ma, kad «Pienocentro? direktorius 
Glemža, didelis tautininkas, tris savo 
meilužes aprūpino puikiausiais na
mais, o ketvirtą meilužę «išpirkęs? iš 
vyro ...

Tai taip atrodo Lietuva po 8 
metų tautininkų viešpatavimo.

Žemaitis.

Distillaria'VILNIUS’
DE
Ubaldino do Amaral 66
TEL.9-0IÔ4 S.PAULO

pranešimas
1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Rua’Dr.’Ubaldino do Ama

rai, 66, telefono N.° 9-0184, pradeda veikti pirmutinis lietuvių fabrikas 
Brazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like
riams bei krupnikui, vardu Distilaria «Vilnius? de Feliksas Čeniarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai Įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
ką gal ina persitikrinti iš pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi
nių gerumą bei jų skanumą — prašoma atsilankyti ypatiškai į fabriką.

(I- São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondêmis: «Pe
nha», «Belém» ir «Villa Maria?. Iš Bom Retiro ir Ganindė: bondė: 
«São José». Išlipti Av. Uelso Garcia bondžių pasisukime j «Villa Ma
ria? arba «Pelėm»).

Visus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi'privalome palaikyti, 
nes tik tokiu būdu mes, lietuv ai, greiė au įsikursime naujoj musų tė
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvejyje pavydas neturi turėti vietos.

Todėl visur reikalaukite ir pirkite lietuvių fabriko «Distilaria 
Vilnius? išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nemažiau, kaip už 
20$900, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro užmokesnio 
į namus arba į stotį ir išsiųs į provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti išdirbiniu katalogą (kainaraštį). 
PIRMUTINIO LIETUVIŲ FABRIKO DISTILARIJA «VILNIUS?

DABAR JAU HITLERIO EB -E
Pasaulyje yra trys didžiausios 

imperialistinės šmėklos kurios gązdi- 
na visą pasauli, tai Japonija, Mussoli
ni ir Hitleris.

Japonija plėšimo žygi pradėjo 
1932 metais ir tabe? aro ji dar ir šian
dieną. Užėmė Mandžiuriją, Šiaurės 
Kiniją ir da daugiau siekia — Mon
golijos ir S. Rusijos.

Mussolinis Savo darbą pradėjo 
šiais metais. Jo tikslas toks pat, k i p 
ir Japonijos grobti svetimas že
mes. Tą Mussolinis daro jau antras 
mėnuo Afrikoj.

Dabar jau eilė atėjo trečiajai 
šmėklai tai Hitleriui. Ir jis vistiek 
paseks Mussoiinio pėdomis, nes Hit
lerio nei kiek nemažesni apetitai už 
Mussoiinio.

Na, o kurgi Hitleris kels savo 
koją ir padarys kirmą žingsnį? Atsa
kymas yra aiškus. Hitleris tą yra 
nusprendęs seniai. Lietuva labai vy- 
lioja jo aki.

Prie to Hitleris ruošiasi seniai. 
Žygio planas nuspręstas. Laukiama 
tik gero oro. Kariuomenė ir šturmi- 
mininkai panemunėje laukia Hitlerio 
sig n i > •! t i; i r ' t > ; į. List ir

Pirmiausia, žinoma, i Klaipėdos 
kraštą.

Ar šiandien ar ryt tą signalą iš
girs Nemuno krantai, nesvarbu. 3et 
vistiek jis bus. Ir tam jau pasiruošta. 
Dėl visa ko Hitleris merkia akį dar 
Frakcijai, kad pastaroji perdaug ne- 
sišlauštų dėl žygio. Francija gi pati 
negali orientuotis dė viso pasaulio 
skerovėjo ir į Hitlerio merkimą Fran
cija nieko neatsako, o tik pečiais 
trauko ir galvoja: «Gal dėl šventos 
ramybes ir nesipriešinti Hitleriui?»

Sovietų Rusija susiinteresavusi 
savo reikalais ir seka japonų judėji
mą. Lenkija grąsina Lietuvai. Taip 
kad Lietuva lieka vienui viena. Ir 
Hitleris jei ne Lietuvą, tai Klaipėdą 
tikrai pasiryžęs paimti 193:> metais.

L. N-te.

Žymiausi Lietuvos advokatai gins 
Suvalkijos ūkminkus

Suvalkijos ūkininkus, kurie bus 
teisiami už streikus,gins žymiausi Lie
tuvos addokatai: M. Šleževičius, A. 
Bulota, Z. Toliušis, L. Puronienė, prf. 
Leonas, jo sūnus adv. A. Leonas, prf. 
A. Tumėnas-, J. Botaitis, ir dar keli.

Tikslas - gaminti šva
rius ir sveikus gėrimus 

nevartojant įvairių 
esencijų, kaip kad daro 
kitataučiu dirbtuvės. 
Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromi fermencijos 
būdu; Likieriai su — iš 
įvairių uogų ir žolių 
ištraukomis; Krupnykas
— daromas iš gryno 
medaus; Midus taip pat 
iš gryno medaus fer
mencijos būdu, panašiai 
kaip vynas. Fernet
iš mediciniškų žolių. Ne- 
kurių gėrynių bendrai 
ypatybės yra sekančios: 
1) Krupnikas ir Midus, 
kai'o medaus produk 
tai, yra sveikiausi gėri
mai; 2) Pipirinė — pri
duoda apetitą; 3) Kar 
čioji pagelbsti virški
nimui; 4) Trejanka - 
sumažina vidurių skau
dėjimą; Fernet Jituan0
— priduoda apetitą, su" 
mažina vidurių skau
dėjimą ir gydo viduriu8
1 omas su karšta arbáta nuo peršalimo norint prakaituoti vietoj Aspe- 
rino; Konjakas geriamas su karštu pienu stiprina žmogų. Įvairios 
šaropės su vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą. 
Vynas Vermont—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Caninė yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Gailinė; likeriai yra sveikiau negu degti nė; vyną 
— negu likeriai; šaropes - negu vynai;O vanduo sveikiausia už viską

(tąsa iš 48 nr.)

Ale ką čia ir kalbėti. Susirinko 
latrelių kompanija žmonėms kovoti

Nieko neatsakė Juškai ponas, tik 
paspaudė skambutį, įėjo policininkas, 
ir liepė išvesti Jušką atgal į kalėjimą.

Pakeliui policninkas iskvaUino 
Jokūbą, kad liežuvio už dantų nesu
laikė ir tuo bėdos sau daugiau pasida 
ré, nes manė tardytojas jį paleisti iš 
kalėjimo. Neiškentė Juška ir, kaip 
pats sakėsi, snarglį policninkui nušluos 
tė

A tegu žino, kokia šuniava 
žmones apsėdo. Jei norėjo paleisti, 
tai tegu būtų ir pasakęs, o dabar 
kaip tie atsišaukimai, kaip tie atsišau 
kiniai, kad jis pasikartų su tais savo 
atsišaukimais.

Atvarė policninkas Jušką ir per
davė kalėjimo sargybiniui. Kitą dieną 
paskaitė Jokūbui komendanto nutari
mą, kad nubaustas trims mėnesiams 
kalėjimo. Prikando lūpą Juška ir nu 
sispiove j kampą.

KAZYS BORUTA

18 DUOBES I DUOBE E
Ot šunlupiai... Gyvenk dabar 

tu, žmogau. Kažin kaip ten bobai 
duobėje.

Po trijų mėnesių pamatė Juška 
duobę apipūstytą, sniego apneštą. 
Atkapstė dangtį ir įlindo į duobę. Su 
žiūro vaikai pamatę tėvą, žmona gi 
apsiverkė. Tiek ji kartybių prisikentė 
jo nuo kaimynų ir valsčiuje, kad jos 
vyras į kalėjimą pateko. Mėgino nu
raminti Juška žmoną, bet moteris ne 
laimėje nenuraminama.

pilasi. Nušluostė rankove prakaitą, 
akyse temsta

— Kaip? Kumelį išvedė?
— Eik, pažiūrėk, kad netiki! — 

dar graudžiau tme žmona žliumbti.
Susikreivino Jokūbo pasmakrė. 

Sutratėjo dantys. Atgalia ranka įsirė 
mė į sieną ir sugniaužė saują žemės.

Be peilio papiovė! — prakošė 
pro dantis Jokūbas ir, kaip papjautas, 
prie sienos ’atsilošė.

— O kumelį, — pro verksmus VII.
pranešė Jokūbienė, — kumelį už mo
kesčius kai tave įkišo į kalėjimą, išve Pikta žiema buvo Juškų duobei, 
de, kaip prašiau, verkiau, pas viršaitį' Dar piktesnis pavasaris. I’e arklio pa 
buvau, nieko negelbėjo, sako tavo vy i vasarį kaip be rankų O Jokūbui li
ras prieš tėvynę einą, tai tegu žinosi. • taip visa sparta prapuolė. Dairėsi

Susiraukė Juška ir pajuto, kad i tik žalomis, siuntančiomis akimis ap- 
ant kaktos raukšlių šaltas prakaitas I link ir kailyje savo nerimo-

Visi kaimynai į laukus išėjo, o 
Jokūbui nors su lopeta eik. Prakeikė 
tą pavasarį Jokūbas visus ant žemėje 
ir danguje.

Parėjo taip pat tą pavasarį ir ati 
dėti mokesčiai už girią mokėti.

Pasikarkyt! — metė ant stalo 
raštinėje pakvietimą Juška — Iš ko 
aš mokėsiu, kaa ir arklį atėmė’. Bent 
kartą pribaikite

Trinktelėjo durimis ir išėjo.
Parėjo namo ir atsigulė duobėje. 

Pamačiusi žmona vyra be darbo, olby 
ti ėmė.

- Tau kas? šventė! Eik gal 
arklį gausi skolyti.

— Eik, kad nori. Man vistiek 
galas.

Ir papasakojo, ką raštinėje pa
darė.

Pašoko Jokūkiene ir akys, kaip 
katės, užsidegė.

— Tai kaip dabar bus?
— Dabar galas.

(Bus daugiau)
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Lietuvos Naujienos
Sibire dar yra l’liatuvių knygnešių!

Prieš dvi savaites iš Sibiro Į Lie 1 
tuvą grižo 19<»3 metais buvęs ištrem
tas knygnešis Juozas Gritė. Jis buvo 
ištrėmime 14 metų, bet bolševikų re
voliucijos metu buvo sugrįžęs i Lie
tuvą. Tačiau prieš dviejus metus Gri
tė su sūnum pėsčias vėl iškeliavo į 
Sibirą savo ūkio likviduoti Bet ten jį 
jau rado paverstą kolchozu.

Gritė pasakoja kad Sibire dar ii 
dabar gyvena keliolika lietuvių — 
knygnešių, kuriuos anais spaudos 
draudimo laikais rusų valdžia buvo 
ištrėmusi iš Lietuvos.

Ūkininku sąjungos byla perduoda
ma teismui

Prokuratūra jau baigė rengti di
džiąją ūkininkų sąjungos bylą. Kalti
namasis aktas jau surašytas Byla ar
timiausiomis dienomis bus perduota 
Kauno apygardos teismui. Tai bus 
viena didžiausių šių metų bylu. Kalti
namaisiais patraukta keli buvę seimo 
nariai, kurie kaltinami apgavę ir net 
iš ūkio išvarę gana daug žmonių. To 
je byloje šaukiama ape 209 liudininkų.

Naciai bėga į Lietuvą

Artėjant žiemai, neturtingiems 
Vokietijos žmonėms gresia labai sun
kus gyvenimas, net badas. Dėl to pas 
kutinèmís dienomis per sieną į Lietu
vos pusę dažnai pereina Vokietijos 
piliečių. Kaikurie jų priklauso net na
cionalistų organizacijoms. Pasienio 
gyventojų jie prašo maisto ir bet ko
kio darbo buri jie sutinka dirbti tik 
už maistą ir apsirengimą.

Išslspaviedojo ir nuėjo vogt

Ulutės kaiuio gyventoja Bažonie 
ne nuėjo Rokiškiu į 40 valandų atlai

dus, kaip ir kitos moterėlės, dievobai
mingai pasimeldė, priėjo išpažinties. 
Po pamaldų Brazonienė pavogė iš 
vienų ratų maršką. Pas ją buvo pada
ryta krata ir marška atrasta. Bražo- 
nienei už vagystę sustatytas protoko
las.
Nubaustas pat.iotas už šmeižimą

Tautiško laikraščio '10 Centų' 
r daktorius Narkevičius tapo_ nu
baustas keturiais mėnesiais kalėjimo 
už Jaunimo Sąjungos sekretoriaus P. 
Kežinaičio pašmeižimą.

Tautininkas Šileikis apvogė valsy- 
bę, bet gavo tik 6 mėnesius 

belangės

Spalių 9 d. Kauno apygardos 
teisme buvo sprendžiama buvusio vai 
stybės kontrolės buhalterio pileikio 
byla

Iš bylos aplinkybių paaiškėjo,kad 
kaltindmasis Šileikis, eidamas valsty
bės kontrolės buhalterio pareigas, pa
vogė apie 10,000 litų valstybės iždo 
pinigų. Kilus įtarimui, valstybės kont
rolieriui paskyrė komisiją, kuri Šilei- 
kio padarytus trūkumus konstatavo. 
Valstybės kontrolės kanceliarijos vir
šininkas Ciburas iššauktas liudytoju 
teisme pareiškė, kad trukumą 9,982 
litų jis su buv. vâlst. kontrolierium 
Matulaičiu už Šileikį padengę. Taigi, 
nuostolių dėl to niekam nėra ir civi
linio ieškinio niekas Šileikiui nepa 
tiekė.

Šileikis kaltu prisipažino. Sako, 
tuos pinigus kortomis pralol ęs.

Teismas sileikį pripažino kaltu 
ir nubaudė 6 mėn. paprasto kalėjimo.

Ir «Lieiukį» apvogė

Lietuvos tautininkai šienauja. 
Beveik nėra tos įstaigos, kurios jų

«vadukai’ nebūtų ftpvogę. Nesenai 
tautininkų sąjungos pirmininkas La
penas buvo areštuotas už «Maisto» ap 
vogimą, o dabar kitas tautininkas bu
vęs Kauno kalėjimo viršininko padė
jėjas Bankauskas, apvogė «Lietūkį», 
kurio knygvedžiu jis buvo paskirtas.

Sakoma, kad ponas Bankauskas 
pardavinėjęs «Lietūkio» cukrų ir pi
nigus dėjęs į savo tautišką kišenių. 
Tuo budu jis pavogęs daugiau kaip 
22,000 litų.

Kad paslėpus šią vagystę, jisai 
klastevęs bendrovės knygas.

Dabai’ jis esąs jau areštuotas ir 
kaltinamas pagal baudžiamojo statuto 
578 straipsnį, taip pat kaip iv «Mais
tą» apvogęs Lapenas.

Apsivogė valdžios radio vedėjai

Kaune apsivogė trys valstybės 
radio vedėjai. Jie imdavo atlyginimą 
už programų atlikimą ir pinigus dė
davo j savo bankų sąskaitas. Jie pa
vogę apie 35,000 litų. Dabar jie trau
kiami teisman, bet iš jų reikalaujama

Villa Zelina

Jeigu norite pasiųstį šventėm Dėmesio
pinigų Į Lietuvą savo giminėms

kreipkitėsrua da Mooca, 424

SKLYPU PÁRDAViNÉTOJÃS
Užkrečiamas (lyties) ligas 

visokias įsisenėjusias žaiz
das ir kitokias odos ligas 
pagydau trumpiausiu laiku. 
Taipogi gydau ir kitokias li
gas su savo vaistais. Ap
žiūrėjimas, patarimai ir ada
tos veltui. Priimu visomis 
dienomis bile kokia valanda

tiktai pavogtų pinigų grąžinimo. Jų 
esą iš viso 3 asmenys — du vyrai ir 
viena «panelė», tai yra, mergina.

Naujas draugijų įstatymas

Atitinkamose'įstaigose jau baig
tas niršti naujas draugijų įstatymas. 
Juo bus žymiai pertvarkyta draugijų 
ir organizacijų teisinė padėtis Mano
ma, kad šis įstatymas pradės veikti- 
dar prieš Naujus Metus.

Pereitą savaitę iš įvairų Lie
tuvos vietų į Pelestiną emigravo dau
giau kaip 100 žydų. Jų tarpe yra 10 
amatninkų, kurie vertėsi eavaiankiš 
ku darbu.

Žemės sklypai be nuošimčių il
gam išsimokė jimui po 30$000 mėne
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

S
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Parduodamakumelė su ve
žimu

Lietuvis parduod labai pigiai ku 
melę su vežimu ir lisencija. Nupir
kęs galės tuojaus dirbti. Arba kas no
rėtų gal eiti Į pusininkus atpirkdamas 
tik dalį ir drauge dirbti, nes vienam 
yra per sunku su vežimu imti darbas 
Kumelė jauna, vežimas naujas. Kreip
tis rua Salvador Leme,11 (netoli 
«Cama Patente» fabriko).

Pardavimas
Labai pigiai parduodama batų 

dirbtuvė visa, arba atskiri dirbtuvės 
įrankiai, kaip kurpaliai ir k. vyriš
kiems batams. Kreiptis rua Newton 
Prado, 88.

Pranešu savo tautiečiams, kad ati
dariau tinturariją lietuvių apgyventoje 
v etoje rua Dias leme, 96

Pr imų įvairiausius rūbus skalbti, 
dažyti, prosyt’, kaip vyriškus kostiumus, 
paltus, taip ir moteriškas sukneles. Kai
nos labai pigios, darbas sąžiningas ir 
punktualiai atliekamas Ona Burbienė,

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Diatermija ir Ultra-Violetiniai Spinduliai

Įvairūs sklypai, įvairiose vietose, 
įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomi ir žemiau- 
siom s kainomis

Kas tik interesuojatės žemių 
sklypais bile kurioje viloje, teiriauki- 
tės pas mane Villa Zelina, Av. Za
lina, 24. Juozas Augulis.

ViLLA ZELINA, PALEI BAŽ
NYČIA, Rua 14, nr. 9

FELČERIS S
s

Su ilga metine praktika Rio de Janeiro ligoninėse

Kainos Pigios
Konsultorija; Rua Bòa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės-. 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta į 

namus; Būto Telef.: 3-0300.
Bondas nuo Largo da 

32. Autobusai nuo 
T urgaus.

Sė, 
seno

S
—Ml—MUM—lllliW »MWML_BJ1MIIIII»I M*IWIi ri»»i li nn 2;jr l ri -

I Medicinair Chirurgija j
Dr. Paulo Liečia rdi

Moterų, Venerinės ir Odos 1 g >s. Sifilis. Stipru- ir kroniškas Reumatizmas 
Kojų ir vidurių skauduliai. Ekzema. Viską,, pagydoma be operacijos.

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS 1 j

Vyksta pašauktas j namus bilevalandą. Telef: 5-4175. Kon-ultorija ir Rezi- 
8 dencija; Rua bilva Pinto, 444. Priėmimo valandos: nuo 11 iki 12 vai 
J d. Ir nuo 2 iki 6 vai. vak. PASTABA: Visomis dienomis nuo 7 ik 
I 10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Retiroj

SIUVYKLA

LIETU VA
Kazio Žebrausko

Rua Duque de Caxias, 63
Siõvame vyrišku- rūbus parai paskutinių madų (fi
guring). Darbas garantu t*» ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie

tinių ir užsieninių.

Adresas; rua Duque de Caxias, 63
SÃO PAULO
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LIETUVIU AIDA S BRAZILIJOJ

Dėmesio
?a»ų metiikų ir kitų dokumentų 
partiniai iš lietuvių ir kitų kalbu 
a0 tugalų kalbą — Paruošiame- 
pila vbės dokumentus, Carteiras de 
leatidade, ('hamadas, — Rašeme 
aiškus, kontii ktusj prašymus, pa
reiškimus, kop'j' s, ir kt.
Reikalui esant, ireipkitės
Rua da Mboca, 424 S.PA'JLO

daktaras

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas^chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

LABOLOTORIJAi
MEDICINIŠKAI IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų srauja šlapumo ir išmatų) į 
Tikras h geras. s

Dr M. KANDIA IR A. KOGANO 2
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo Q-l 1 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo ? 
10-12 vul.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai g 

ir vokiškai. J

Siuvamos Masinos

CASA

Padėvėtos siu
vamos mašinos, 
beveik naujos, 
pigiausiomis 

kainomis, tik 
ADÃO

eW. Rūkantieji! LIETUVIU VAISTINE ----
R. Conselheiro Ramalho, 274 
Pampas Av. Brigadeiro Luiz Antonio 

Telef nas: 7-6191.
Persiutimas interioran musų t-ąskaiion 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingom nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n'kotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1OOO ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6SOOO

BUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popiera «Paris» JOO knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

PHISIEKUSIS VERTĖJAS

R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Ret.
Atsižvelgdamas į suuku laiką, 

nutarė sumažinti kainus už dan 
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėl-s 40SOOO.

Kalbama lietuv'iškai, rusiškai 
r lenkiškai.
Neturtingiems traukiame dan- 
tik uš 35 ir ptidadaroe veltui 
vaisth skųusmui numalšinti.

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de nauemticn, 32 sobreloja Tel. 2-5393 

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

D r, B. K. Chipiakoif j
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas £ 
LABORATORY: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir g 

' išmotų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. j 
s Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
g Konsnltorija ir gyvenamoji vieta

Rua Vpiranga, 193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO J 

■i®®®®®®®®®®®©®®®®®©*)®®®®®®®®®®®®®®CDloloiololorcnrcm

^"i'TriūšM—ríií»
FOTOGN Air.XJS IS

KAUNO

GILUC
savo menišku darbu da- 

"C moderniškas visokių lūšių fo
tografijas iš geriausios užsien - 
nės medžiagos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma

nuolaida.
Ad esns:Rųa Jose Paulino,118a

Bem Retiro.
,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12J. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Me
cca, 424.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BEKNAi^DO“
Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, • o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas >r pigus. VyKsta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Sclimidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S.PAULO 

Telephone 4-5576

V aistinė
PASSER1N1 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiam» adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir 

naktį .

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

D a n i U g gd ? loja

Dr. B. Levin
Siuuykla

mARlDBmPūūE

Antano Nizevičiaus

priimu vyriškų rūbų užsaky
mus ir darbą atlieku pagal 
užsakytojo pageidavimą. Dar- 
kas garantuotas ir pigus. Pa
sirinkimas medžiagos yra vie
tinės ir užsieninės pagal viso
kią kainą. Tautiečiams su 
nuolaida.

Rua Taquary, 24.

(kampas Mooca)
I
I

Diplomuota Saratovo univariteto ir buv. prof. Tišinskago asis
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo
nius piiima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba rusų, lenkių, vokisčių ir kt. kalboms.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-5307 

(virš lietnyišlros vaistinės Jose Paulino).

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos-, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų'

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas, Gonorėja - Sifilis.

--------------------- Gydymas kalnų saule------------ ----------

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aul štas 
Tel. 4-1705,

Charutaria Central da Mooea
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti T/ė 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš1 ta 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo‘oca, 420. Tel. 9-1264.

CIETUUISKH

SPHU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus įvairiomis kalbomis. 
Darb s atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

KIEKVIENO LIETU/IJ 
NAMUOSE

turijastis

„Liet. Aidas 8r.“

Jo kaina:

metams ..... .‘12$

pušei metu . . . . 7$

(..Liet. Aidas Br.

Adrdsas (R. da;Mooca424

(S.LPAULO

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.ir nuo 3-g t 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. 

Tel. 4-0218.
Kalbama ruaiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti jurilinia 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef, 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

5



6 Į E TUVIŲ AIDAS B R A Z I_L I J O JVIETOS LIETUVIO GYVENIMAS
Kolonijos liga

Pastaruoju laiku lietuvių koloni
ją apėmė baisi liga; neapykanta Įsi
vyravusi iki aukščiausio laipsnio. At
rodytų, kad musą čia tiek daug ir 
milžiniškoj Brazilijos šaly negalime 
sutilpti. Tą ligą visi mato, visi pripa
žįsta kad mūsų kolonija ilgiau jau 
taip tverti negali, bet niekas nemato 
kelio, kaip iš to išbristi. Priešingai 
yra žmonių, ku ie guodžiasi tuo, kad, 
girdi, Brazilijos lietuviai tarp savęs 
daug geriau sugyvena, negu, pav., 
Argentinos lietuviai. Ten esą tai tikra 
velniava tarp lietuvių Įsivyravusi ir 
Brazilijos lietuviai gali būti pavyz
džiu argentiniečiams.

Jeigu jau Brazilijos lietu viai sa
vo nesugyvenimu ir neapykan^ a duos 
pavyzdi kitiems, tai jau labai apverk
tinoj padėty esama, atrodo, visi lietu- 
diai Pietų Amerikoj.

cija turi būt remiama visų, nes tik 
susiorganizavę lietuviai galės įsikurti 
žemes ūkyje, kad ir be pašalinės pa
ramos, o savomis jėgomis. Gaila, kad 
ūkininkų draugija Grūdas nerodo jo
kio aktyvesnio veikimo, o tik bergž
džiais pašnekėsią! leidžia laiką.

Darbininkas iš fazendos.

Lietuvio» redaktorius Vance
vičius bažnyčios statybos griovimo 
darbe r Lietuvon nuvažiavę, sakoma, 
darbavęsis, kad sutrukdyti aukų rin
kimą. Bet kuomet jau ruošiama šven 
tinti, tai kun. Sugintas bažnyčios 
«griovėją» pasikvietė į šventinimo ko
mitetą. Parapijonvs negali sau išsi
aiškinti, kas darosi tarp klebonijos 
’patriotiškų» namų?

Par apijo n as.

rašcio

Man atrodo, kad tai butų tikriau
sias kebas gydyti koloniją nuo tos li
gos nuo kurios šiandieną ji kenčia. O 

prašom 
jis rei-

jei tas kelias yra negeras, 
nurodyti geresnius, nes mums 
kia surasti.

Mužikėli s. Lietuviai bėga iš fazandų

ir
Ne tik vienos moterys...

Ministerija nežinojo «konsulo 
pavardės

Kuomet nusišovę B. Steponą tis, 
-konsulas» Ciuvinskas mušė Kaunan 
telegramą apie Steponaič'o mirtį ir 
pasirašė savo pavardę. Ministerija ga
vusi telegramą ilgai svarstė, kas tą 
telegramą siunčia. Pagaliau nutarė, 
kad tai bus konsulato sargas Bet 
kaip mes žinome, tai toli gražu. Tai 
nebuvo konsulato sargas, o tik laiki
nai pasamdytas konsulato darbinin
kas Ciuvinskas, kuris po Steponaičio 
mirties pasivadino konsulu.

ministerija, neži
bu vo «konsulu»

Skaitydamas Pietų Amerikos lie
tuvių laikraščius, pastebi, žmogus, kad 
kolonijų ligos bakterijas skleidžia kaip 
tik tie laikraščiai, kurie save vadina 
oficiozais gir šelpiami yra konsulajų 
bei atstovybių. Kodėl taip yra, net 
sunku žmogui ir suprasti. 

O visgi turi būt rastas koks 
nors vaistas, gydąs koloniją nuo tų 
negerovių. Jeigu jau kolonijos vadai, buvusio konsulo B. Steponaičio brolis 

. . ’ s rūpinasi sa-
to darbo vo brolio lavono pervežimu Lietuvon.

as- Kaip teko patirtirti. jau susitarta su 
vienu suomių laivų kompanija ir bu- 

j vusio konsulo lavonas bus išlydėtas 
Mano manymu, reiktų susiorga- jj S. Pauls į Santos kitą savaitę pfr- 

nizuoti visiems p-*— ---- -- --—■ • -
bendrą organizaciją visai nepriklauso
mą nuo jokių srovių ir nusipolitika- j 
vusių bei šiai susikompromitavusių J
vadų. Brazilijos lietuviams reiktų su-! Nors trukdė aukų rinkimą, bet baž- 
daryti tokią draugiją, kaip amerikie-1 
čiai turi Susivienijimą ir visiems 
dirbti dėl vieno bendro kultūros ir 
savyšalpos tikslo.

Tai vat tau ir 
nojo, kas S. Paulo 
net čielą savaitę.

K k ė - k v ė.

Steponaičio lavonas bus išvežtas
Lietuvon

Iš Lietuvos yra atvykęs

Šiuo laiku daug lietuvių, o taip 
pat ir kitataučių, atvyksta iš fazendų 
miestan. Fazendose nebeatnaujina 
savo kontraktų dėl labai mažo uždar
bio. Fazendų darbas yra sunkus, bet 
uždarbiai menki. Bet miestuose uždar
biai irgi prasti, o su darbais taip pat 
nėra taip lengva, kaip yra manoma.

bet 
yra

jau

Dažnai laikraščiuose pastebima 
žinučių, kad per daug laisvai gyvena, 
nesirūpina šeimos gyvenimu, vaikais 
moterys, kad pameta savo vyrus ir 
susidėję gyvena su kitais-

Tiesa, tokių dalykų pasitaiko 
tame kaltinti moteris per daug 
šališka.
Kad moterys bėga nuo vyrų, ta 

net nebenaujiena darosi. Vyrai ir- 
bėga nuo moterų. Štai užpereitą

savaitę Bom Retire, du jauni vyrukai 
lietuviai X. ir Y., neseniai vedę, mo
terys buvo išėję darban, jie ėmė ir iš
dūmė iš namų. Moterys parėjusios iš 
darbo vyrų neberado. Vadinasi «su- 
durnavoja» ne tik moterys, bet ir vy
rai. Vienas iš pabėgėlių parašė savo 
žmonai laišką ir prašo dovanoti už 
padarytą klaidą ir pasižada būti išti
kimu iki grabo lentos.

Tai ve jums ir vyrai.
Moteris.

Lietuvių fazendose dar yra daug, 
jų žinoma Ir bus. Tai senesnio am
žiaus žmonės su savo šeimynomis, ku
rie atvažiavo iš Lietuvos nuo ūkių 
Miestuose dabar tokiems darbas gauti 
sunku, nes darbiniukų yra jaunų. Dėl 
to sunku bus tiems iš fazendų atvy
kusioms S. Pauly įsikurti. Daugelis jų 
jau iš pirmų 
negali darbų gauti ir sako, kaip gera 
būtų turėti " “ \ ’
dirbti dėl savęs. O žemės sklypelis į- 
sigyti yra sunku, nes nėra pinigų. 
Kad taip bendromis jėgomis galima 
būtų susidėjus užpirkti didesnį žemės 
sklypą išsimokejimui. Bet pavieniams f laikraštis nepabrangintas ir 
yra sunku. Dėl to ūkininkų organiza- nr. kaštuoja 300 reisų.

dienų skundžiasi, kad

savo žemes sklypeli ir

— Kaikurie skaitytojai nusiskun 
dê, kad laikraščių pardavėjai už Aidąi 
ima po 4<>0 reisų. Pranešame, kad 

atskirasSIUVYKLA ESTAN
K r s p .

nyčią šventinti pakviesti

lietuviams į vieną niom;s dienomis, o iš Santos laivu tie
siai į Klaipėdą,

Katalikų bendruomenės organas 
«Šviesa» rašo, kad valstybinio laik-

nenori surasti priemonių visom kolo--Jonai Steponaitis, kuris 
n i jos blogybėm gydyti, tai 
tuiėtų imtis nu >šaliai stovintieji 
mdnys.

H
Si PR

PRACA AMTOHIC

Lietuviai Biznieriai!
Ar žinota, kad Pirmoj Lietuviškoj 

galima gauti visokio stiliaus sieninių 

dėl jūsų klientų su atspaustoms jūsų 

lamoms. Kainos pigiau negu kitur.

Spaustuvėj

kalendorių

biznio rėk-

VERTIMAI

Pasų, metrikų ir kitokių doku
mentų vertimai portugalų kalbon, pra
šymų, liudijimų, pareiškimų rašymai: 
padaromi dokumentai išėmimui darbo 
knygutėm ir vidaus pasams (Cart, de 
Identidade) ir kiti dokumentai paruo
šiami Įvairiems reikalams. Kreipti®: 
Rua da Mooca, 424.

Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikrašti , L. Aidą Br.1 Ne

lik ir Tamsta be šio laikraščio.

Skaitydamas 
Aidą. 

Žinosi 
Viską.

Lietuviai yrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo eleganriš- 
ir Sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Šlikto 

glūvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atbuko už darbą. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams,ypač piltam® ir kostiumam 

Rua da Conceição, 79-a. s. Paulo. Prieš Lustott.

Nelik neapsirinkęs šioje gražiojeE vi
lioję sau žemės skypo- Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Central ine: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr.JTel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zolina. 
33.

Reikalingi agentai, kreiptis i Villa 
Prudente raštinę.
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